
Министерство образования  и науки Республики Башкортостан                                                    

государственное автономное образовательное учреждение                                                        

Башкирский  колледж архитектура, строительства и коммунального хозяйства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

  ОП.07 Налоги и налогообложение  

для обучающихся  третьего курса 

 

 

 

Специальности 

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработал преподаватель 

Кошелева Светлана Владимировна 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

Контрольно-измерительные материалы (далее-КИМ) по дисциплине ОП.07 Налоги и 

налогообложение разработаны с целью оценки уровня освоения образовательных программ 

обучающимися по специальности 38.02.03 Операционная деятельность в логистике. 

. 

Содержание разработанных  КИМ определяется требованиями ФГОС.  

 

КИМ представляют собой комплекс заданий стандартизированной формы, 

выполнение которых позволяет установить уровень освоения обучающимися    

соответствующих знаний, умений,  компетенций  по  дисциплине Налоги и 

налогообложение. 

КИМ представлены в 3 вариантах, различных по содержанию и включающих 20 

заданий в тестовой форме. 

Каждое тестовое задание имеет порядковый номер, стандартную инструкцию по 

выполнению, ключи с вариантами правильных ответов в табличной форме. 

 

Критерии оценивания 

 

Количество баллов Оценка 

18 – 20 

 

5 

15 -17 

 

4 

10 – 14 

 

3 

менее 10 

 

перезачёт 

 

Время выполнения задания 45 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             Вариант1 

 

Инструкция для студентов: Выбрать один вариант ответа из предложенных 

 

 

     1.Органом, принимающим в России законы о налогах, является ________. 

а) Совет Федерации 

б) Министерство финансов РФ 

в) Государственная Дума РФ 

г) Администрация Президента 

 

2.Налогом является ________.                                                                                                                                                  

а) индивидуальный, обязательный, безвозмездный взнос денежных средств 

     б) индивидуальный, добровольный, безвозмездный взнос денежных 

средств 

     в) плата за оказываемые государственные услуги 

     г) взнос в бюджет соответствующего уровня 

 

3.Налоговой системой является ___________. 

а) совокупность взносов в бюджет разных уровней 

б) совокупность федеральных налогов 

в) совокупность региональных и местных налогов 

г) совокупность федеральных, региональных, местных налогов и сборов, 

принципов, форм и методов их установления или отмены 

 

4.Налоговой базой при налогообложении является _________. 

   а) объект налогообложения 

  б) стоимостная или физическая характеристика объекта  

                                   в) стоимостная оценка объекта обложения 

г) физическая оценка объекта обложения 

 

    5.НДС относится к _________. 

   а) местным налогам 

   б) федеральным налогам 

   в) региональным налогам 

   г) местным и региональным налогам 

 

6.Косвенными налогами являются _________. 

   а) акцизы и НДС 

   б) налог на прибыль и НДФЛ 

   в) налог на имущество организаций и физических лиц 

   г) земельный налог  



 

7.Из заработной платы рабочих и служащих удерживается __________. 

   а) налог на прибыль 

   б) взносы в Социальный фонд России 

   в) налог на доходы физических лиц 

   г) налог на имущество физических лиц 

 

8.Формой изъятия в бюджет части добавленной стоимости является ________. 

   а) налог на прибыль 

   б) налог на доходы физических лиц 

   в) налог на добавленную стоимость 

   г) налог на имущество 

 

 

 

 

9.Представлять в налоговый орган налоговые декларации это ________. 

   а) право налогоплательщика 

   б) обязанность налогоплательщика 

   в) право и ответственность налогоплательщика 

   г) обязанность и право налогоплательщика 

 

10.При общем режиме налогообложения уплачивается ________. 

   а) совокупность федеральных и местных налогов 

   б) НДС и ЕНВД 

   в) совокупность федеральных, региональных и местных налогов 

   г) совокупность региональных налогов и ЕНВД 

 

11.Соблюдать налоговую тайну – это _______. 

   а) право 

   б) обязанность и ответственность 

   в) обязанность и право 

   г) ответственность 

 

12.Транспортный налог – это _______. 

   а) федеральный налог 

   б) региональный налог 

   в) местный налог 

   г) региональный и местный налог 

 

13.Обязанность налогоплательщика уплачивать налог возникает при 

наличии_______. 

   а) объекта налогообложения 

   б) источника уплаты 

   в) срока уплаты 

   г) ставки налогообложения 

 

     14.Временный доход – это ________. 

   а) фактически полученный доход 

   б) фактически полученный доход за минусом расходов 

   в) потенциально возможный к получению доход 

   г) фактически полученный доход за минусом налогов 



 

    15.Федеральные налоги устанавливаются, изменяются и отменяются __________. 

                                    а) правительством РФ 

   б) законами субъектов РФ 

   в) налоговым кодексом РФ 

   г) нормативно-правовыми актами местного самоуправления 

 

16.Сумма стандартного налогового вычета на каждого ребенка в возрасте до 18 лет      

ежемесячно составляет ______. 

                                   а) 600 рублей на первого и 1000 руб. на последующих 

   б) 1400 руб на первого второго ребенка и 3000 руб на последующих 

   в) 400 рублей на всех детей 

   г) 500 рублей на первого и второго и 1000 рублей на последующих 

 

 

17.При упрощенной системе налогообложения (УСН) уплачивается _______. 

   а) федеральные и местные налоги 

   б) региональные налоги 

   в) местные налоги  

               г) единый налог 

 

18. При исчислении налога на прибыль к расходам по реализации продукции не 

относятся ______. 

   а) расходы на командировки 

   б) расходы на подготовку кадров 

   в) материальная помощь работнику 

   г) расходы на упаковку 

 

19.За земли предприятия, переданные в аренду, взимается ________. 

   а) арендная плата 

   б) земельный налог 

   в) налог на имущество физических лиц 

   г) нормативная цена земли 

 

20. Доходы, расходы компании должны быть учтены в __________ форме в рублях 

(п. 3 ст. 274 НК РФ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=455962&cwi=318901&p=1210&utm_source=yandex&utm_medium=organic&utm_referer=yandex.ru&utm_startpage=kontur.ru%2Fextern%2Fspravka%2F106-rashodi_nalog&utm_orderpage=kontur.ru%2Fextern%2Fspravka%2F106-rashodi_nalog#h7784


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             Вариант 2 

Инструкция для студентов: Выбрать один вариант ответа из предложенных 

 

 

1.Государственная пошлина – это _________. 

   а) платеж за выдачу лицензий 

   б) сбор с граждан за регистрацию в качестве предпринимателя 

   в) сбор с граждан за деятельность по вмененному доходу 

   г) сбор, взимаемый за совершение юридически значимых действий либо  

выдачу документов 

 

2.Цена сделки в условиях рыночной экономики – это ________. 

   а) цены по договору сторон 

   б) государственные цены 

   в) стихийно складывающиеся цены 

   г) рыночные цены 

 

3.При оформлении импортных товаров на таможне взимается ________. 

   а) госпошлина 

   б) таможенная пошлина 

   в) налог на имущество 

   г) налог на прибыль 

 

4.По способу взимания налоги бывают _________. 

   а) прямые и косвенные 

              б) собственные 

   в) закрепленные 



   г) регулирующие 

 

5.Налог, который относится к специальным налоговым режимам – это ________. 

   а) УСН 

   б) транспортный налог 

   в) земельный налог 

   г) налог на имущество 

 

6.По уровню управления налоги бывают _________. 

   а) прямые и косвенные 

   б) общие и специальные 

   в) федеральные, региональные, местные 

   г) чрезвычайные 

 

7.В целях обложения налогом на прибыль не учитываются __________. 

   а) расходы по ремонту основных средств 

   б) на оплату путевок на лечение или отдых 

   в) расходы на оплату труда 

   г) расходы на технологическое топливо 

 

8.Исчисление НДФЛ по ставке 13% производится _________ 

   а) с дохода нарастающим итогом с начала года с применением  

налоговых вычетов 

б) производится отдельно по каждому виду доходов 

в) за каждый месяц отдельно с применением налоговых вычетов 

г) по окончании календарного года с применением налоговых вычетов 

 

 

 

 

 

9.Срок представления налоговой декларации по НДС _______. 

   а) не позднее 20- го числа следующего месяца (квартала) 

   б) не позднее 30-го числа следующего месяца (квартала) 

   в) не позднее 25-го числа следующего месяца (квартал) 

   г) не позднее 1-го числа следующего месяца (квартала 

 

10.Налоговой базой по налогу на прибыль является ________. 

   а) балансовая прибыль 

   б) прибыль от реализации продукции 

   в) прибыль, подлежащая налогообложению 

   г) внереализационная прибыль 

 

 11.Налоговая база по налогу на прибыль определяется ________. 

   а) за каждый месяц 

   б) за каждый квартал 

   в) нарастающим итогом с начала года 

   г) за календарный год 

 

12. НДФЛ облагается материальная помощь, оказываемая предприятием, _______. 

   а) в сумме превышения 4000 руб. в год 

   б) в сумме превышения 4000 руб. в месяц 



   в) облагается полностью 

   г) не облагается 

 

13.Инвалиды II группы имеют ежемесячный стандартный вычет в месяц ________. 

   а) 3000 руб. 

   б) 500 руб. 

   в) 400 руб. 

   г) 0 руб. 

 

14.Ставка налога на прибыль организации _________. 

   а) 24% 

   б) 20% 

   в) 22 % 

   г) 30% 

 

15.Объектом налогообложения НДФЛ для налоговых резидентов является _________. 

   а) доход, полученный в РФ 

   б) доход, полученный в государствах ЕСНГ 

                                    в) доход, полученный за пределами РФ 

   г) доход, полученный в РФ и за ее пределами  

 

16.Земельный налог (с 01.01.2024г.) организации исчисляет_________. 

   а) налоговый орган 

   б) предприятие 

   в) администрация города или муниципального образования 

   г) государство 

 

17.Ставка налога на имущество организаций устанавливается _______. 

                                   а) федеральной налоговой службой 

   б) главой администрации 

   в) законами субъектов РФ 

   г) Государственной Думой РФ 

 

 

 

18. Декларацию по НДС составляет _________. 

   а) налогоплательщик  

   б) налоговая инспекция 

   в) покупатель товара 

   г) поставщик товара 

 

19. Налоговый статус физического лица в РФ определяется______, 

                         а) по месту работы 

              б) по прописке  

              в) по месту жительства 

   г) по времени проживания на территории РФ  

 

20. Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и методов их    

построения, называется налоговая ______.   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

Вариант 3 

Инструкция для студентов: Выбрать один вариант ответа из предложенных 

 

1.Налоговая база – это______. 

                              а) операции по реализации товаров, работ, услуг 

                              б) цена товаров, работ, услуг, предназначенных для реализации 

                              в) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

                        г) операция по приобретению товаров, работ, услуг 

 

2.Ставка налога с доходов физических лиц при начисленной предприятием заработной   

плате работников составляет _______. 



                                                                                  а) 6% 

б) 13% 

в) 18% 

г) 30% 

 

3.Налоговым периодом по НДС является ________. 

   а) год 

   б) квартал 

   в) месяц  

   г) 3 года 

 

4.Стандартный вычет по НДФЛ на студентов дневной формы обучения представляется 

_______. 

   а) до достижения 18 лет 

   б) до достижения 21 лет 

   в) до достижения 20 лет 

   г) до достижения 24 года 

 

5.Профессиональные вычеты при начислении НДФЛ предоставляются ______. 

   а) работодателем 

   б) налоговому агенту 

   в) налогоплательщиком 

   г) налоговым органом или работодателем 

 

6. Налоги, которые включаются в цену товара (работ, услуг), называются______. 

                         а) ценовыми 

              б) товарными 

   в) косвенными 

   г) прямыми 

 

 7.Налоговая система РФ состоит из уровней_______. 

                         а) дух уровней 

                         б) четырех уровней  

              в) одного уровня  

   г) трех уровней  

 

 8.Недоимка – это______. 

                                  а) штрафная санкция, начисленная налоговыми органами 

                                  б) сумма пеней, рассчитанная налогоплательщиком и подлежащая уплате 

                                  в) сумма налога или сбора, не уплаченная в срок 

                       г) налог, штраф, пени 

 

 

 

 

9.Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде ______. 

                                   а) штрафов 

                                   б) пеней 

                                   в) недоимок 

                             г) неустойки 

 



10.Налоговые агенты – это физическое лицо, которые ______. 

                                    а) предприятия 

                                    б) юридические лица 

                                    в) платит налоги и сдает отчеты за других налогоплательщиков 

                          г) физические лица 
 

11.Для исчисления налога на имущество организации признается объектом 

налогообложения______. 

                               а) земельные участки  

                              б) имущество, переданное во временное владение 

                              в) транспортные средства 

                       г) недвижимое имущество 

 

12. Формой изъятия в бюджет части заработной платы граждан является _______. 

   а) налог на доходы физических лиц 

   б) налог на имущество физических лиц 

   в) налог на прибыль физических лиц 

   г) земельный налог 

 

13.При повышении ставки НДС розничная цена товара________. 

   а) понижается 

   б) повышается 

   в) остается прежний 

   г) уменьшается торговая наценка 

 

14. Получать от налоговых органов информацию о действующих налогах – это _______. 

                                   а) обязанность налогоплательщика 

   б) право налогоплательщика 

   в) обязанность и право налогоплательщика 

   г) обязанность и ответственность налогоплательщика 

 

15.Основная ставка налога на прибыль _______. 

                                    а) 20% 

    б) 18% 

    в) 28% 

    г) 15% 

 

16.Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и методов их 

построения, называется______.                                                                                                                                                 

                                          а) налоговая политика 

                                          б) налоговая система 

                                          в) фискальная функция 

                                          г) принцип стабильности 

 

17.Налог на доходы физических лиц относится к __________. 

         а) местным налогам 

         б) налогам субъектов РФ 

         в) региональным налогам 

         г) федеральным налогам  

 

18.Объектом транспортного налогообложения признаются______. 



                                          а) земельные участки  

                                     б) имущество, переданное во временное владение 

                                     в) транспортные средства 

                                          г) недвижимое имущество 

 

 19.Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации – обеспечение 

одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это принцип______. 

                               а) стимулирования 

         б) равенства  

         в) стабильности  

         г) равномерности уплаты  

 

  20.Официальное заявление любого налогоплательщика, в котором он указывает все 

свои доходы за год, источники этих доходов, все льготы, объекты налогообложения, 

крупные расходы и другую финансовую информацию, называется налоговой________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ключи к тестам 

№ вопроса Правильный ответ 

1 в 

2 а 

3 г 

4 в 

5 б 

6 а 

7 в 

8 в 

9 а 

10 в 

11 б 

12 б 

13 а 

14 в 

15 в 

16 б 

17 г 

18 в 

19 а 

20 денежной 

 

 

 

Ключи к тестам 

№ вопроса Правильный ответ 

1 г 

2 г 

3 а 

4 в 

5 а 

6 в 

7 в 

8 б 

9 г 

10 а 

11 в 

12 в 

13 а 

14 г 

15 в 

16 б 

17 г 

18 в 

19 б 

20 налог 

 

 

 

                                             



Ключи к тестам 

 

№ вопроса Правильный ответ 

1 в 

2 а 

3 г 

4 в 

5 в 

6 г 

7 г 

8 а 

9 в 

10 а 

11 а 

12 а 

13 б 

14 б 

15 б 

16 а 

17 г 

18 б 

19 б 

20 камеральной 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


