# Министерство образования и науки Республики Башкортостан государственное автономное образовательное учреждение Башкирский колледж архитектура, строительства и коммунального хозяйства

#### КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

ОП.07 Налоги и налогообложение

для обучающихся третьего курса

#### Специальности

38.02.03 Операционная деятельность в логистике

Разработал преподаватель Кошелева Светлана Владимировна

#### Пояснительная записка

Контрольно-измерительные материалы (далее-КИМ) по дисциплине ОП.07 Налоги и налогообложение разработаны с целью оценки уровня освоения образовательных программ обучающимися по специальности 38.02.03 Операционная деятельность в логистике.

Содержание разработанных КИМ определяется требованиями ФГОС.

КИМ собой комплекс заданий стандартизированной представляют которых выполнение позволяет установить уровень освоения обучающимися дисциплине Налоги и знаний, умений, компетенций соответствующих ПО налогообложение.

КИМ представлены в 3 вариантах, различных по содержанию и включающих 20 заданий в тестовой форме.

Каждое тестовое задание имеет порядковый номер, стандартную инструкцию по выполнению, ключи с вариантами правильных ответов в табличной форме.

#### Критерии оценивания

Количество баллов	Оценка
18 – 20	5
15 -17	4
10 – 14	3
менее 10	перезачёт

Время выполнения задания 45 минут.

## Вариант1

Инструкция для студентов: Выбрать один вариант ответа из предложенных

1.Органом, п	ринимающим в России законы о налогах, является  а) Совет Федерации
	б) Министерство финансов РФ
	в) Государственная Дума РФ
	г) Администрация Президента
2.Налогом я	вляется .
а) индивидуа	льный, обязательный, безвозмездный взнос денежных средств
	б) индивидуальный, добровольный, безвозмездный взнос денежных
средств	
	в) плата за оказываемые государственные услуги
	г) взнос в бюджет соответствующего уровня
3.Налоговой	системой является
	і системой является  а) совокупность взносов в бюджет разных уровней
	б) совокупность федеральных налогов
	в) совокупность региональных и местных налогов
	г) совокупность федеральных, региональных, местных налогов и сборов
	принципов, форм и методов их установления или отмены
4.Налоговой	і базой при налогообложении является
	а) объект налогообложения
	б) стоимостная или физическая характеристика объекта
	в) стоимостная оценка объекта обложения
	г) физическая оценка объекта обложения
5.НДС относ	ится к
	а) местным налогам
	б) федеральным налогам
	в) региональным налогам
	г) местным и региональным налогам
6.Косвенны	ми налогами являются
	a) акцизы и НДС
	б) налог на прибыль и НДФЛ
	в) налог на имущество организаций и физических лиц
	г) земельный налог

7.Из заработной	платы рабочих и служащих удерживается
	а) налог на прибыль
	б) взносы в Социальный фонд России
	в) налог на доходы физических лиц
	г) налог на имущество физических лиц
8.Формой изъят	ия в бюджет части добавленной стоимости является
	а) налог на прибыль
	б) налог на доходы физических лиц
	в) налог на добавленную стоимость
	г) налог на имущество
0.11	
э.представлять	в налоговый орган налоговые декларации это
	а) право налогоплательщика
	б) обязанность налогоплательщика
	в) право и ответственность налогоплательщика
	г) обязанность и право налогоплательщика
10.При общем р	ежиме налогообложения уплачивается
	а) совокупность федеральных и местных налогов
	б) НДС и ЕНВД
	в) совокупность федеральных, региональных и местных налогов
	г) совокупность региональных налогов и ЕНВД
11.Соблюдать н	алоговую тайну – это
	а) право
	б) обязанность и ответственность
	в) обязанность и право
	г) ответственность
	,
12.Транспортны	
	а) федеральный налог
	б) региональный налог
	в) местный налог
	г) региональный и местный налог
13.Обязанность наличии	
	а) объекта налогообложения
	б) источника уплаты
	в) срока уплаты
	г) ставки налогообложения
14.Временный д	доход — это
	а) фактически полученный доход
	б) фактически полученный доход за минусом расходов
	в) потенциально возможный к получению доход
	г) фактически полученный доход за минусом налогов

15.Федеральные налоги ус	анавливаются, изменяются и отменяются
а) правите	льством РФ
б) законам	и субъектов РФ
в) налогов	ым кодексом РФ
г) нормати	вно-правовыми актами местного самоуправления
16.Сумма стандартного на	югового вычета на каждого ребенка в возрасте до 18 лет
ежемесячно составляет	
а) 600 руб.	ей на первого и 1000 руб. на последующих
	б на первого второго ребенка и 3000 руб на последующих
в) 400 руб	лей на всех детей
г) 500 руб	ней на первого и второго и 1000 рублей на последующих
17.При упрошенной системе	палогообложения (УСН) уплачивается .
- · -	ьные и местные налоги
7 ± ±	пьные налоги
в) местны	
г) единый	
,	
18. При исчислении налога н	прибыль к расходам по реализации продукции не
относятся	
а) расходь	на командировки
б) расходн	на подготовку кадров
в) материа	льная помощь работнику
г) расходь	на упаковку
19.За земли предприятия, пер	еданные в аренду, взимается
а) арендна	я плата
б) земельн	ый налог
в) налог н	имущество физических лиц
г) нормати	вная цена земли
20. Доходы, расходы компані (п. 3 ст. 274 НК РФ).	и должны быть учтены в форме в рублях

	Вариант 2	
Инструкция для студентов: Выбрать один вариант ответа из предложенных		
1.Государствен	ная пошлина — это	
	а) платеж за выдачу лицензий	
	б) сбор с граждан за регистрацию в качестве предпринимателя	
	в) сбор с граждан за деятельность по вмененному доходу	
	г) сбор, взимаемый за совершение юридически значимых действий либо	
	выдачу документов	
2.Цена сделки в	з условиях рыночной экономики – это	
	а) цены по договору сторон	
	б) государственные цены	
	в) стихийно складывающиеся цены	
	г) рыночные цены	
3.При оформле	нии импортных товаров на таможне взимается	
	а) госпошлина	

б) таможенная пошлина в) налог на имущество г) налог на прибыль

а) прямые и косвенные

4.По способу взимания налоги бывают \_\_\_\_\_\_.

б) собственные в) закрепленные

	г) регулирующие
5.Налог, который	относится к специальным налоговым режимам – это
	а) УСН
	б) транспортный налог
	в) земельный налог
	г) налог на имущество
6.По уровню упраг	вления налоги бывают
	а) прямые и косвенные
	б) общие и специальные
	в) федеральные, региональные, местные
	г) чрезвычайные
7.В целях обложен	ия налогом на прибыль не учитываются
	а) расходы по ремонту основных средств
	б) на оплату путевок на лечение или отдых
	в) расходы на оплату труда
	г) расходы на технологическое топливо
8.Исчисление НДФ	<b>РЛ по ставке 13% производится</b>
	а) с дохода нарастающим итогом с начала года с применением
	налоговых вычетов
	б) производится отдельно по каждому виду доходов
	в) за каждый месяц отдельно с применением налоговых вычетов
	г) по окончании календарного года с применением налоговых вычетов
9.Срок представле	ения налоговой декларации по НДС
1 1	а) не позднее 20- го числа следующего месяца (квартала)
	б) не позднее 30-го числа следующего месяца (квартала)
	в) не позднее 25-го числа следующего месяца (квартал)
	г) не позднее 1-го числа следующего месяца (квартала
10.Налоговой базо	й по налогу на прибыль является .
	а) балансовая прибыль
	б) прибыль от реализации продукции
	в) прибыль, подлежащая налогообложению
	г) внереализационная прибыль
11.Налоговая база	а по налогу на прибыль определяется
	а) за каждый месяц
	б) за каждый квартал
	в) нарастающим итогом с начала года
	г) за календарный год
12. НДФЛ облагае	тся материальная помощь, оказываемая предприятием,
	а) в сумме превышения 4000 руб. в год
	б) в сумме превышения 4000 руб. в месяц

	г) не облагается
13.Инвалиды II гр	уппы имеют ежемесячный стандартный вычет в месяц .
	а) 3000 руб.
	б) 500 руб.
	в) 400 руб.
	r) 0 py6.
14.6	
14.Ставка налога	на прибыль организации
	a) 24%
	6) 20%
	B) 22 %
	r) 30%
15.Объектом налог	гообложения НДФЛ для налоговых резидентов является
	а) доход, полученный в РФ
	б) доход, полученный в государствах ЕСНГ
	в) доход, полученный за пределами РФ
	г) доход, полученный в РФ и за ее пределами
16.Земельный нал	ог (с 01.01.2024г.) организации исчисляет
	а) налоговый орган
	б) предприятие
	в) администрация города или муниципального образования
	г) государство
17.Ставка налога г	на имущество организаций устанавливается
27001001001001001001001001001001001001001	a) федеральной налоговой службой
	б) главой администрации
	в) законами субъектов РФ
	г) Государственной Думой РФ
18. Декларацию по	о НДС составляет
	а) налогоплательщик
	б) налоговая инспекция
	в) покупатель товара
	г) поставщик товара
19. Налоговый ста	тус физического лица в РФ определяется,
	а) по месту работы
	б) по прописке
	в) по месту жительства
	г) по времени проживания на территории РФ
20. Совокупность	налогов, что взимаются в государстве, а также форм и методов их
	вается налоговая
noerpoemin, nusbit	

в) облагается полностью

Вариант 3	
Инструкция для студентов: Выбрать один вариант ответа из предложенных	
1.Налоговая база – это	
а) операции по реализации товаров, работ, услуг	
б) цена товаров, работ, услуг, предназначенных для реализации	
в) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта г) операция по приобретению товаров, работ, услуг	
т) операция по приобретению товаров, работ, услуг	
2.Ставка налога с доходов физических лиц при начисленной предприятием заработн	ой
плате работников составляет	

	6) 13%
	в) 18%
	г) 30%
A XX	, which is a second of the sec
3.Налоговым	периодом по НДС является
	а) год
	б) квартал
	в) месяц г) 3 года
	1) 3 года
4.Стандартн	ый вычет по НДФЛ на студентов дневной формы обучения представляется
•	а) до достижения 18 лет
	б) до достижения 21 лет
	в) до достижения 20 лет
	г) до достижения 24 года
5.Профессион	нальные вычеты при начислении НДФЛ предоставляются
po-ф	а) работодателем
	б) налоговому агенту
	в) налогоплательщиком
	г) налоговым органом или работодателем
6. Налоги, ко	торые включаются в цену товара (работ, услуг), называются
, , ,	а) ценовыми
	б) товарными
	в) косвенными
	г) прямыми
7.Налоговая	система РФ состоит из уровней
	а) дух уровней
	б) четырех уровней
	в) одного уровня
	г) трех уровней
8.Недоимка -	- это
	а) штрафная санкция, начисленная налоговыми органами
	б) сумма пеней, рассчитанная налогоплательщиком и подлежащая уплат
	в) сумма налога или сбора, не уплаченная в срок
	г) налог, штраф, пени
9.Налоговые	санкции устанавливаются и применяются в виде
	а) штрафов
	б) пеней
	в) недоимок
	г) неустойки
	· · · · · ·

a) 6%

10.Налоговые агенты – это	физическое лицо, которые
а) предп	риятия
б) юриді	ические лица
в) плати	г налоги и сдает отчеты за других налогоплательщиков
г) физич	неские лица
11 Лля исчисления налога	на имущество организации признается объектом
налогообложения	на имущество организации признастел объектом
	ьные участки
	сство, переданное во временное владение
	портные средства
,	симое имущество
12 Формой изгатия в бюду	ет части заработной платы граждан является
	на доходы физических лиц
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	на имущество физических лиц
	на прибыль физических лиц
	на приовыв физических лиц ный налог
1) SCHICILE	пын палог
	НДС розничная цена товара
а) пониж	
б) повыц	
	ся прежний
г) умены	шается торговая наценка
14. Получать от налоговых	органов информацию о действующих налогах – это
	ность налогоплательщика
б) право	налогоплательщика
	ность и право налогоплательщика
г) обязан	ность и ответственность налогоплательщика
15.Основная ставка налога	на прибыль
a) 20%	
б) 18%	
в) 28%	
г) 15%	
16 Соромунирать на пород. н	TO DAMMAYOTAG D FOOVHADOTDO A TAKWO DODA W MOTOHOD W
построения, называется	то взимаются в государстве, а также форм и методов их
<u> </u>	—— логовая политика
	логовая система
	скальная функция
	инцип стабильности
17.Налог на лохолы физичес	ских лиц относится к
	стным налогам
	погам субъектов РФ
	чональным налогам
	деральным налогам
, -	
18.Объектом транспортного	налогообложения признаются

- а) земельные участки
- б) имущество, переданное во временное владение
- в) транспортные средства
- г) недвижимое имущество

19.Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации – обеспечение одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это принцип\_\_\_\_\_.

- а) стимулирования
- б) равенства
- в) стабильности
- г) равномерности уплаты

20.Официальное заявление любого налогоплательщика, в котором он указывает все свои доходы за год, источники этих доходов, все льготы, объекты налогообложения, крупные расходы и другую финансовую информацию, называется налоговой\_\_\_\_\_\_.

### Ключи к тестам

№ вопроса	Правильный ответ
1	В
2	a
3	Γ
4	В
5	б
6	a
7	В
8	В
9	a
10	В
11	б
12	б
13	a
14	В
15	В
16	б
17	Γ
18	В
19	a
20	денежной

#### Ключи к тестам

№ вопроса	Правильный ответ
1	Γ
2	Γ
3	a
4	В
5	a
6	В
7	В
8	б
9	Γ
10	a
11	В
12	В
13	a
14	Γ
15	В
16	б
17	Γ
18	В
19	б
20	налог

### Ключи к тестам

№ вопроса	Правильный ответ		
1	В		
2	a		
3	Γ		
4	В		
5	В		
6	Γ		
7	Γ		
8	a		
9	В		
10	a		
11	a		
12	a		
13	б		
14	б		
15	б		
16	a		
17	Γ		
18	б		
19	б		
20	камеральной		